
O r i g i n a l e  

 
 

COMUNE DI MACUGNAGA  

PROVINCIA DI  VB 
_____________ 

 
 
 

DETERMINAZIONE  
AFFARI  GENERALI 
N. 22 DEL 27/04/2018  

 
 
OGGETTO: 
PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO MEDIANTE CONC ESSIONE DI 
SERVIZI, ED AUTORIZZAZIONE ALLO SVOLGIMENTO DELL'AT TIVITÀ DI 
TRASPORTO SCIATORI CON ELICOTTERI (ELISKI) NEL COMP RENSORIO 
MACUGNAGA E CONTESTUALE CONCESSIONE D'USO E GESTION E DELLE 
PIAZZOLE IN QUOTA (CIG 7407466252). PRESA D'ATTO RI NUNCIA.        
   
 
 
 

L’anno duemiladiciotto del mese di aprile del giorno ventisette nel proprio ufficio, 

 

 

IL RESPONSABILE AFFARI GENERALI 
 
Individuato con decreto del Sindaco del Comune di Macugnaga n.2/2017 del 13.01.2017; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 44 del 18/06/2012, secondo il quale sono individuate le attribuzioni funzionali 
dei Responsabili dei servizi; 

 
Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n.267 recante “Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli Enti 
Locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265” e lo statuto vigente; 

 
Visto l'art.183 D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
Richiamato il Regolamento comunale recante “ATTIVITA’ CONTRATTUALE IN ECONOMIA PER 
LAVORI, FORNITURE , SERVIZI E SERVIZI TECNICI” ai sensi degli artt. 97, 117, sesto comma e 
118, commi primo e secondo, della Costituzione, Articoli 3, comma 4; 7 e 191, comma 2, decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Articolo 12, regolamento approvato con d.P.R. 20 agosto 2001, 
n. 384, Articolo 125, decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i., approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 in data 17 maggio 2012; 



Richiamata la delibera della giunta comunale n. 55 del 29/06/2017 con la quale è stata approvata 
la procedura per l’affidamento della concessione del servizio di gestione inerente la concessione 
indicata in oggetto; 
 
Richiamata la determinazione di questo servizio n. 19 del 18/04/2018 di pari oggetto, con la quale 
è stato affidato mediante concessione di servizi ed autorizzazione allo svolgimento dell’attività di 
trasporto sciatori con elicotteri (eliski) nel comprensorio Macugnaga e contestuale concessione 
d’uso e gestione delle piazzole in quota, alla Ditta Eliossola srl di Domodossola – C.F. 
01462940030; 
 
Considerato che la Ditta Eliossola S.r.l. di Domodossola, con nota P.E.C. pervenuta al Protocollo 
n. 2060 del 20/04/2018, ha comunicato la rinuncia all'aggiudicazione definitiva dell'appalto con la 
seguente motivazione “In riferimento a quanto trasmesso, si comunica la rinuncia della scrivente 
all'aggiudicazione definitiva dell'appalto, stante le lungaggini burocratiche. Si evidenzia che 
l'appalto scade il 30.04, con il divieto di volo nei giorni festivi e domeniche incluse. Un intervallo di 
tempo così limitato, non consentirebbe di organizzare un servizio adeguato.”. 
 
Ritenuto pertanto prendere atto della rinuncia da parte della ditta Eliossola S.r.l. per le motivazioni 
sopra indicate. 
 
Ribadito che la concessione non comporta, per il Comune di Macugnaga, alcun onere finanziario 
diretto; 
 
Preso atto del parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi 
dell’articolo 147 bis ed articolo 154, comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Atteso che è stato ottenuto dalla C.A. presso ANAC il CIG il cui numero attribuito è 7407466252 in 
attesa di essere migrato a questa stazione appaltante, per il seguito di competenza; 
 
Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento viene attestata la regolarità 
tecnica; 
 
 

DETERMINA 
 
 
1. di approvare  le premesse, che costituiscono altresì motivazione del presente provvedimento. 
2. di dare atto  della regolarità della procedura e degli atti di gara identificati nelle premesse. 
3. di prendere atto  della determinazione dirigenziale n. 625 del 12/04/2018, del 1° dipartimento 

affari generali settore appalti e assicurazioni Ufficio Centrale di Committenza, registrata al 
protocollo comunale al n. 1934 del 13/04/2018, agli atti. 

4. di prendere atto  della rinuncia da parte della ditta Eliossola S.r.l. di Domodossola per le 
seguenti motivazioni presentate con P.E.C. pervenuta al Protocollo n. 2060 in data 20/04/2018 
“In riferimento a quanto trasmesso, si comunica la rinuncia della scrivente all'aggiudicazione 
definitiva dell'appalto, stante le lungaggini burocratiche. Si evidenzia che l'appalto scade il 
30.04, con il divieto di volo nei giorni festivi e domeniche incluse. Un intervallo di tempo così 
limitato, non consentirebbe di organizzare un servizio adeguato.”.  

5. di prendere atto  dell’impossibilità di procedere con la verifica dei requisiti del secondo in 
graduatoria poiché la scadenza dell’autorizzazione alla pratica dell’eliski è stata stabilita con 
determinazione n. 14 del 18/01/2018 della Regione Piemonte – Settore biodiversità e aree 
naturali, al 30/04/2018. 

6. di prendere atto  che ai sensi dell'art. 8 del regolamento di organizzazione la centrale acquisti 
procede alle comunicazioni previste dalla normativa vigente in favore degli operatori 
economici partecipanti alla procedura, cura la fase della post-informazione dell’esito della gara 
secondo le stesse modalità di pubblicazione del bando, procede allo svincolo della cauzione 
provvisoria ai non aggiudicatari e trasmette al Comune la documentazione di gara per 
l’archiviazione e la stipula del contratto.    



7. di disporre : 
 - la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio on line; 
 - la pubblicazione, ai fini della trasparenza, di tutti gli atti della procedura sulla sezione del sito 

"Amministrazione trasparente" ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 mediante rinvio al link 
alla C.A. 

 - la pubblicazione dei dati relativi alla procedura di affidamento ai sensi dell'articolo 1, comma 
32 della Legge 190/2012; 

8. di disporre  che la pubblicazione dei dati e dei documenti avvengano nella piena osservanza 
delle disposizioni previste dal D.Lgs. 196/2003 (Codice in materia di protezione dei dati 
personali); 

9. di dare atto  che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30 giorni, 
da parte di qualsiasi soggetto pubblico o privato ne abbia interesse; 

10. di esprimere  parere favorevole in merito alla regolarità e correttezza amministrativa del 
presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis TUEL n.267/2000 e s.m.i.; 

 
 
 

IL RESPONSABILE AA.GG. 
CORSI Stefano 

 
 
 


